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سازمان های غیررسمی زنان مالزی و ترویج ارزش های فرهنگی ایران
 

صغری صالحی1 
مربی و عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات )نویسنده مسئول(

حاکم قاسمی2 
دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( 

تاريخ دريافت: 1397/01/17                     تاريخ پذيرش: 1397/03/26

چكیده
مجاری غیردولتی مردم نهاد و شیوه های فرهنگی یکی از راه های ارتباط با ملت ها و دستیابی به اهداف فرهنگی 
و منافع ملی است. سازمان های فرهنگی غیردولتی زنان مالزی یکی از این مجاری غیررسمی است. در مالزي 
سازمان هاي غیردولتی بسیاري براي حمایت از پیشرفت زنان، بنیان خانواده و به وجود آوردن فرصت هاي شغلي 
و فرهنگي فعالیت مي کنند. تأسیس این مراکز، رشد مثبت فرهنگي و غناي توسعه ملي در حوزه فرهنگ مالزی را 
به ویژه در حوزه زنان به دنبال داشته است. بنابراین شناسایي سازمان های فرهنگی مالزی به لحاظ بافت فرهنگي قوي 
و محل حضور ادیان و آیین هاي مختلف، زمینه و فرصتی براي همکاری و ترویج ارزش های فرهنگی است. هدف 
این نوشتار، بررسی سازمان های غیررسمی زنان مالزی و شناسایی فرصت هایی است که برای ترویج ارزش های 
فرهنگی ایران در مالزی وجود دارد. از این رو، تلاش می کند به این پرسش پاسخ دهد که چگونه می توان با استفاده 

از این فرصت ها به ترویج ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی پرداخت؟
براساس نظریه سازه انگاری، ترویج ارزش های فرهنگی مشترک، سبب شکل دهی و تقویت هویت مشترک و به 
تبع آن کنش های همسو می شود. بنابراین، دسته بندی نهادهای غیررسمی زنان مالزی و ترویج ارزش های متناسب 
با محور فعالیت های آنها، تمرکز بر ارزش ها و باورهای مشترک، و برنامه ریزی بر مبنای فعالیت های عمده و 
اصلی این نهادها)مانند دفاع از حقوق زنان، استبدادستیزی، تامین آزادی های قانونی، عدالت اجتماعی(، استفاده از 
ویژگی های بنیادین این نهادهای غیررسمی)مانند ساختار مردمی، دسترسی آسان و نداشتن قید و بندهای معمول 
سازمان های دولتی( نقش موثری در ایجاد و تقویت نگرش های مشترک نسبت به مسایل و ارزش های فرهنگی و 
اجتماعی دارد. نگرش های مشابه نیز عملکردهای هماهنگ و در نتیجه ترویج ارزش های فرهنگی را به همراه دارد. 
این نوشتار به روش تحلیلی- توصیفی، با معرفی برخی از سازمان های غیردولتی زنان در مالزي و بیان فعالیت های 
آنها، می کوشد زمینه ها و فرصت های موجود در عرصه فعالیت این سازمان ها را برای ترویج ازرش های فرهنگی 

جمهوری اسلامی ایران بررسی و معرفی نماید.  

واژه هـای کلیدی: سـازمان های غیررسـمی و مردم نهـاد، مالزي، جامعه زنـان، همکاری فرهنگـی، ارزش های 
فرهنگـی و جمهوري اسـلامي ایران.

1. salehi@ ricac.ac.ir
2.ghasemi20@yahoo.com        
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مقدمه
تاثیر بسزایي  بر جامعه  مادري  به عنوان نقش همسري و  براینکه  نیروي عظیم زنان علاوه 
دارند با انجام فعالیت ها و تعاملات اجتماعي و فرهنگي نیز نقش موثري در جامعه مي توانند 
داشته باشند. به گونه اي که استفاده از ظرفیت هاي آنان در سطوح مختلف فرهنگي، اجتماعي، 
اقتصادي و پیشرفت جامعه رابطه مثبت و تنگاتنگي وجود دارد؛ زیرا زنان هم در بستر خانواده 
افراد متخصص و فرهیختگان جامعه  به عنوان حاملان فرهنگ و دانش و هم در جایگاه 

مي توانند نقش آفرین باشند.
مسائل زنان نیز به عنوان نیمی از جمعیت جوامع و به عنوان بخش تاثیرگذار بر جوامع که 
برای حضور موثر در جامعه تلاش می کنند، مورد توجه ویژه قرار دارد؛ زیرا همه تلاش دارند 
به گونه ای بر حوزه زنان تاثیر بگذارند تا از این راه به تاثیرات مورد نظر در جوامع دست یابند. 
مهم ترین تلاش در این مسیر، ترویج ارزش های مورد نظر در جامعه زنان است. براین اساس، 
سازمان های مردم نهاد متعددی در حوزه زنان فعال شده است؛ این سازمان ها نیز بر مبنای 
ارزش هایی که بدان پایبند هستند عمل می کنند. اما بسیاری از تلاش هایی که در سراسر جهان 
برای تاثیرگذاری بر جامعه زنان و تاثیرگذاری بر جوامع صورت می گیرد، سعی برای حضور 
در عرصه فعالیت این سازمان ها و تاثیرگذاری بر آنهاست و به ویژه تلاش می کنند ارزش های 
خود را از مجرای این سازمان ها در جامعه زنان و جامعه ترویج کنند. جمهوری اسلامی نیز 
باید در این مسیر تلاش کند و از ظرفیت های سازمان های مردم نهاد زنان کشورهای دیگر 
برای ترویج ارزش های خود بهره برداری نماید. کشور مالزی تلاش های گسترده ای براي حل 
مسایل و مشکلات فرهنگي و اجتماعي زنان در قالب سازمان هاي خودجوش و مردم نهاد 
انجام داده است و در این راه سازمان های متعددی تاسیس و فعال شده اند. این سازمان ها 
تاثیر بسزایي در ظرفیت سازي فرهنگي و اجتماعي براي زنان این کشور داشته است. علاوه 
براین، مالزی با توجه ریشه های تاریخی و فرهنگ و تمدن اسلامی و تأثیرگذار، با جمهوری 
اسلامی مشترکات و همسویی فراوانی دارد. بنابراین، عوامل و زمینه های لازم برای همکاری 
و بهره برداری جمهوری اسلامی از سازمان های فرهنگی مردم نهاد زنان مالزی برای ترویج 
ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی در مالزی فراهم است. البته دستیابی به این امر نیازمند 

شناسایی ظرفیت ها و توانمندي های این سازمان هاست.
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از  استفاده  با  می توان  چگونه  که  دهد  پاسخ  پرسش  این  به  می کند  تلاش  مقاله  این   
فرهنگی  ارزش های  ترویج  به  مالزی  زنان  مردم نهاد  سازمان های  ظرفیت های  و  فرصت ها 

جمهوری اسلامی پرداخت؟
به  توجه  با  و  فرهنگی  مشترکات  به  توجه  با  گفت  می توان  پرسش  این  به  پاسخ  در 
ظرفیت های سازمان های مردم نهاد زنان در مالزی، می توان با همکاری با این سازمان ها در 
این جهت اقدام کرد. از این رو، این مقاله می کوشد ضمن معرفی سازمان های مردم نهاد زنان 
در مالزی و شناسایی ظرفیت های این سازمان ها، راهکارهای استفاده از این ظرفیت ها برای 
ترویج ارزش های فرهنگی و دستیابی به اهداف فرهنگی جمهوری اسلامی را ارائه نماید. در 
این چارچوب، ابتدا سازمان های فرهنگی غیررسمی زنان مالزی معرفی می شود و در ادامه، 
ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی با استناد به قانون اساسی مطرح و سپس متناسب با 
حوزه فعالیت سازمان ها و نسبت آنها با ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران راهکارهای 

پیشنهادی ارائه می گردد. 

1. تعریف مفاهیم
ارزش های  مردم نهاد،  سازمان های  عبارتنداز:  مطالعه  این  در  اساسی  مفاهیم  از  مفهوم  سه 

فرهنگی جمهوری اسلامی و جامعه زنان مالزی.
سازمان های مردم نهاد: واژه سازمان مردم نهاد1 )سمن یا ان. جی. اوها( در سطح بین المللی 
برای نخستین بار در قطعنامه شورای اجتماعی- اقتصادی سازمان ملل متحد در فوریه 1950 
به عنوان هر نوع سازمان بین المللی که با موافقت دولتی ایجاد نشده باشد به کار گرفته شد. 
این تعریف بیانگر آن است که سازمان های یادشده جنبه بین المللی نیز دارند. از نظر بانک 
جهانی»سازمان های مردم نهاد« بخشی از سازمان های غیردولتی هستند که به صورت داوطلبانه 
و مردمی از توسعه بین المللی پشتیبانی می کنند؛ آنها گروه های مردمی هستند که در سطح 
را  خصوصی  بودجه  که  خیریه  انجمن های  همچنین  شده اند.  ساماندهی  ملی  یا  منطقه ای 
برای توسعه، توزیع غذا و خدمات مشاوره ای خانوادگی هزینه می کنند، تعاونی های مستقل، 
مردم نهاد  سازمان های  شامل  نیز  زنان  گروه های  و  مذهبی، خدماتی  اجتماعی،  انجمن های 

1. Non-Governmental Organization(NGO). 
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می شوند. بانک جهاني، سازمان های مردم نهاد را اینگونه تعریف کرده است: »سازمان مردم نهاد، 
تشکل یا سازمانی از گروه های داوطلب مردمی است که غیردولتی، غیرانتفاعی بوده و هدف 
آن رفع نیاز کل جامعه یا گروه هایی از جامعه می باشد. البته سازمان مرم نهاد ویژگی های دیگری 
همچون شفافیت در نوع فعالیت، دسترسی آسان به حساب ها و منابع مالی و عضوپذیری باز 

را دارا می باشد«)آجرلو و منصوریان، 1394: 12-13(.
نظر  از  محروم  گروه های  کردن  توانمند  راستای  در  مردم نهاد  سازمان های  کلی  به طور 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی فعالیت می کنند. این سازمان ها با ایجاد شور و شوق در مردم و 
دعوت آنها به مشارکت در انجام امور مختلف، می توانند جریان های مثبت و تاثیرگذاری را در 
بین شهروندان ایجاد کنند؛ جریان هایی که سبب اصلاح نگاه آنها به جمهوری اسلامی ایران 
و برطرف کردن بدبینی ها و بهبود روابط شود و برای اهداف و ارزش های فرهنگی کشور 

موثر خواهد بود.
ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران: واژه ارزش در زبان فارسی دارای معنای 
و..  قابلیت  برازندگی،  زیبندگی،  شایستگی،  لیاقت،  استحقاق،  مرتبه،  قدر،  مانند  مختلفی 

است)فرهنگ معین(. 
است؛  تفکرات  و  اعمال  رفتار،  درباره  جامعه  یا  گروه  فرد،  یک  اعتقادات  ارزش ها، 
به گونه ای که اعمال پسندیده را از اعمال ناپسند مجزا می سازد. ارزش ها، جنبه هایی از زندگی 
انسان هاست که داوری درباره خوب و بد را فراهم می کند)شایان مهر، 1377: 52(. ارزش های 
اجتماعی مقیاس هایی هستند که از طرف یک جامعه به عنوان ملاک ارزیابی افکار، هدف ها 
و کنش های افراد و گروه ها پذیرفته شده اند و اساس پذیرش و رد پاداش ها و کیفرها هستند. 
بنابراین، آنچه در عرصه فرهنگ از نظر عامه مردم جامعه ارزش و مطلوبیت دارد و مردم آن را 
در زندگی خود به کار می بندند و یا می کوشند تحقق بخشند، ارزش فرهنگی شناخته می شود. 
با این تعریف ارزش های جمهوری اسلامی شامل مجموعه ارزش هایی است که در چارچوب 
نظام جمهوری اسلامی و در سطح ایران مطلوبیت دارد و نظام سیاسی نه تنها در راستای حفظ 
و گسترش آنها در سطح ملی تلاش می کند، بلکه می کوشد تا آنها را در سطح بین المللی و 
در بین سایر ملت ها نیز ترویج کند. این مجموعه ارزش ها به صورت مدون در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی بازتاب داده شده است)قاسمی، 1393: 23(. بنابراین در این پژوهش، با مبنا 
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قرار دادن قانون اساسی تلاش می شود، این ارزش ها معرفی شوند.

جامعه زنان مالزی 
به طور تقریبی نیمی از جمعیت مالزی را زنان تشکیل می دهند که بیشتر آنها از نژاد مالایی 
و بقیه از نژادهای هندی و چینی هستند. زنان مالزی نیمی از مسلمانان این کشور را شامل 
می شوند و بقیه آنها از سایر ادیان بودایی، مسیحی، ادیان سنتی چینی و... پیروی می کنند 

.)Mhd Khalili, and Esa and Miskiman ,2012(
منظور از جامعه زنان مالزی، جمعیت زنان با نژادها، اقوام و ادیان گوناگون است که در 

جایگاه های مختلف اجتماعی، خانوادگی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و... فعالیت دارند.

2. چارچوب نظري
نظریه سازه انگاری در دهة 1970 ابتدا در جامعه شناسی توسط پیتر برگر و توماس لاکمن 
مطرح شد و از اواخر دهه 1980 و اوایل دهه 1990 به یکی از مهم ترین تئوری های روابط 
بین الملل تبدیل شد. بنابراین، این نظریه در روابط بین الملل ریشه در مسأله جامعه شناختي 
می رود.  به شمار  معرفت  شناسي(  و  فرانظري)هستي شناسي  در حوزه  عمیق  تلاشي  و  دارد 
نظریه سازه انگاری، نظریه ای است که به هویت و عوامل هنجاری و فرهنگی توجه ویژه ای 
تبیین کند)مشیرزاده و  دارد و تلاش می کند رفتار کشورها را در عرصه سیاست خارجی 
مسعودی،1388: 253(. به  بیان دیگر، سازه انگاری با تاکید بر نقش و اهمیت ابعاد غیرمادی 
زندگی اجتماعی، نقش زبان، قواعد، هنجارها، رژیم ها، عرفیات و فرهنگ را در تکوین روابط 
بین الملل مورد توجه قرار می دهد)شفیعی و رضایی،1391: 63(. سازه انگاری به تحولات و 

پویایی داخلی و بین المللی نیز توجه می کند. 
سازه انگاران با طرح مسئله ایده ها و به دنبال آن هنجارها و هویت به این نتیجه می رسند که 
رفتار دولت تابع آنچه که فکر می کند و مناسب تشخیص می دهد، می باشد و نه آنچه قدرت 
انجام آن را دارند)عبداله خانی،1383: 189( همچنین این نظریه، برآن است تفسیری از سیاست 
هویت به دست دهد و راهی برای شناخت این مسئله ارائه کند که چگونه فرهنگ، تاریخ، 
هنجار، رویه ها و ارزش های مشترک و سایر همبستگی های بیناذهنی یک به یک در تفسیر 
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سیاست جهان نقش دارند)هوپف،1385: 475(.
سازه انگاران و لیبرال ها در تاکید بر هنجارها اشتراک نظر دارند؛ اما تفاوت برجسته آنها 
در این است که لیبرال ها بر جنبه تنظیمی هنجارها تاکید دارند ولی سازه انگاران علاوه بر 
جنبه تنظیمی، به جنبه تکوینی آنها نیز توجه می کنند و بر این باورند که هنجارها در پی 
فرایندهایی مانند تعاملات پدید می آیند)شفیعی و زمانیان،1390: 127( علاوه براین، در نگرش 
سازه انگاری اجتماعی بر نقش ساختارهای معرفتی و معنوی تاکید شده و آنها  را تا سطح 
یک متغیر مستقل برای تبیین رفتار خارجی دولت ها بالا می برد)کرمی،1383: 160( در حالیکه 
لیبرال ها به هویت و انگاره ها به عنوان متغیر حداقل وابسته و حداکثر واسطه ای می نگرند که 

بیشتر در خدمت ارزش های مادی است)پوراحمدی و موسوی نیا، 1385: 41(.
اندیشمندان نظریه سازه انگاری برساخت اجتماعی واقعیت، شکل گیری و معنا یافتن همه 
کنش های انسانی در فضایی اجتماعی تاکید دارند. مهم ترین ویژگی متمایز سازه انگاری در قلمرو 
هستی شناختی است. سازه انگاری سیاست بین الملل را براساس یک هستی شناختی رابطه ای 
می بیند و به عوامل فکری مانند فرهنگ، هنجارها و انگاره ها بها می دهد )مشیرزاده،324:1384(. 
به طور کلی، برای سازه انگاران تمام پدیده های اجتماعی از جمله گرایش های سیاست 
خارجی، به صورت اجتماعی برساخته می شوند و این شامل تصمیم های دو کشور درباره 
طرف مقابل و وضعیت روابط دو کشور نیز می شود؛ بدین معنا که تصمیم ها و جهت گیری های 
موجود در هرکشور با اندیشه ها و برداشت های جاری در آن جوامع مرتبط است و ناهم خوانی 
نیز  برساخته شده در درون آن جامعه  با ارزش های  به نوعی  میان سیاست های دو کشور 
ارتباط پیدا می کند)سلیمی، 1388: 94(. برای سازه انگاران سازه های تمدنی، عوامل فرهنگی 
این عوامل  مهم اند.  منافع دولت ها شکل می دهند  به  اینکه چگونه  با  دولتی  و هویت های 
نوعی جهان بینی ایجاد کرده و بر الگوهای تعامل بین المللی اثر می گذارند. برای مثال هر چه 
احساس بیگانگی دولت ها نسبت به هم کمتر باشد، بیشتر به سمت رویه های امنیت جمعی 
اشتیاق نشان می دهند و در نتیجه همکاری میان آنها تقویت می شود و برعکس، هر چه از 
هم احساس دوری بیشتری داشته باشند، روابط شان مبتنی بر خودمحوری بیشتری خواهد 
بود)مشیرزاده،1384: 333 و332( از این رو، عوامل فرهنگی و ارزشی به عنوان بخش مهمی 
از تعاملات میان کنشگران از یک سو می تواند با ایجاد هویت ها و نقش های غیرخصمانه و 
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دوستانه منجر به صلح و گسترش همکاری ها بین کنشگران در عرصه بین الملل شود.
در این پژوهش با اتکا به نظریه سازه انگاری، سازمان های غیررسمی زنان در مالزی برای 
ترویج ارزش های فرهنگی جمهوري اسلامي ایران معرفي و تبیین مي شود؛ بدین صورت که بر 
مبنای نظریه سازه انگاری، اگر از طریق ترویج ارزش ها هویتی مشترکی شکل بگیرد یا تقویت 
شود، ذهنیت مشترکی نسبت به مسائل اجتماعی ایجاد می شود که بر نوع نگرش به مسائل 
تاثیرگذار خواهد بود و در نتیجه سبب شکل دهی نگرش های مشابه و مشترک می شود. به تبع 
آن کنش ها و رفتاری هماهنگ و همسو نیز جریان پیدا می کند. بنابراین با ترویج ارزش ها از 
طریق سازمان های مردم نهاد فعال در حوزه زنان، می توان بر هویت های اجتماعی آنها تاثیر 
گذاشت و آنان را به سمت نگرش ها، تصمیم گیری ها و کنش های مشترک و همسو سوق داد. 

3. روش پژوهش
در این نوشتار، با بهره گیری از روش توصیفی- تحلیلی، ضمن توصیف سازمان های فرهنگی 
غیردولتی زنان مالزی و معرفی فعالیت های آنها، به تحلیل ارتباط بین عملکرد این سازمان ها 
به حوزه فعالیت  با توجه  و ترویج ارزش های فرهنگی پرداخته می شود؛ بدین صورت که 
سازمان های مردم نهاد و ارزش های جمهوری اسلامی دسته بندی صورت گرفته و براساس آن، 
ارزش های قابل ترویج از طریق این سازمان ها مشخص شده است. در نهایت، راهکارهایی 

برای استفاده از ظرفیت های این سازمان ها ارائه می شود.

4. مالزی و جامعه زنان مالزی
بافت فرهنگي کشور مالزي به لحاظ تنوع قومي، نژادي و دیني، نگرش اسلامي، ارزش هاي 
منطقه گرایي،  به  بودن، توجه  پیشینه تمدني قوي، ویژگي هاي آسیایي  ملي و وطن خواهانه، 
زیرساخت هاي ملي، بومي، مذهبي و آداب و رسوم هاي قومي و اجتماعي متنوع، موجب تمایز 
و جایگاه خاص آنها در بین کشورهاي جنوب شرق آسیا شده است. به تبع جایگاه و ظرفیت هاي 
فرهنگي و اجتماعي زنان این کشورها نیز از این بافت فرهنگي متنوع، متاثر است. زنان این کشور 
از لحاظ فرهنگي سنت گرا و متمایل به حفظ ارزش هاي فرهنگي، دیني و اجتماعي هستند. آنها در 
ارتباط با افرادي با فرهنگ خودي و یا مشابه بسیار خون گرم و مهمان نواز هستند. خوش خلقی، 
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طرفدار صلح، صبوری، سادگی و بي آلایشی، نظم بسیار، میهن دوستی، خانواده گرایي و احترام 
به سالمندان، شادزیستي، مثبت گرایي، امید به زندگي و روحیه آرام و مسالمت جویي از دیگر 

مشخصات زنان جامعه مالزی؛ به ویژه نژاد مالایي است)فلاح زاده، 1383: 21(. 
بر اساس قانون اساسي مالزي، اسلام دین رسمي کشور است اما آزادي مذهب نیز وجود 
دارد و استقرار مکان هاي مختلفي مانند: کلیسا، معابد و مساجد بیانگر وجود ادیان مختلف در 
مالزي است. به طور تقریبی همه مالایي هاي مالزي که بیشترین جمعیت این کشور را تشکیل 

مي دهند، مسلمان و پیرو مذهب شافعي و اقلیتي شیعه هستند)فلاح زاده،1383: 33(.
سیاست کلي دولت مالزي در زمینه مسایل فرهنگي از جمله باورهاي دیني مسلمان مبتني 
بر این پیش فرض است که اسلام دیني اعتدال گرا و همساز با روح مردم سالاري است. زنان 
مسلمان مالایي نیز با برداشت هاي افراطي از اسلام مخالفند و شیوه هاي مبتني بر تندروي 
آنان  مي دانند.  مغایر  اسلام  بر  دموکراتیک حاکم  اصول  با  را  اسلامي  از جریان هاي  برخي 
معتقدند اسلام هیچ گونه بی عدالتی و بدرفتاری را در قبال زنان جایز نمی شمارد. زنان مسلمان 
مالزی نقش مهمی در حفظ ارزش ها و سنت های فرهنگی دارند و برای حفظ هویت جامعه 

.(Alamgir,2014:873( زنان مالزی تلاش می کنند
مسلمانان مالایي از جمله زنان هویت ملي خود را به نوعي هویت دیني خود نیز مي دانند. 
شاید این تطابق، مهم ترین عامل پایداري آنها بر اعتقادات دیني باشد)ناصري  داوودي، 1389: 5(. 
حجاب و پوشش اسلامی با فرهنگ مسلمانان این کشور عجین شده و به عنوان سمبل زنان و 
دختران مسلمان در تمام مظاهر فرهنگي و اجتماعي جوامع آنها تجلي یافته است. زنان مالایي 
از لباس هاي گشاد و با پوشش کامل و همچنین روسري و شال بلند که تا پایین زانو مي رسد، 
استفاده مي کنند. با وجود اینکه رعایت حجاب در مالزي آزاد است اما بیشتر زنان مسلمان مالزي 
آگاهانه و با تمایل دروني حجاب را انتخاب مي کنند و گرایش قابل ملاحظه اي در بین زنان براي 
پوشش وجود دارد. بنابراین، هیچ الزام و فشاري از سوي دولت و یا خانواده براي حجاب زنان 
وجود ندارد. نوع حجاب دختران جوان مالزي نسبت به زنان سنتي تفاوت کرده است آنها از مد 
روز براي پوشش استفاده مي کنند. گرایش به استفاده از پارچه هاي باتیک و ابریشم محلي، الگوها 

.(Hochel,2013:41-44( و رنگ هاي متنوع و شاد در بین زنان مالزي رایج است
خانواده در مالزي داراي اهمیت بسیاري است و زنان مسلمان مالزي با مدیریت داخلي 
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خانه و رسیدگي به همسر، توجه به آموزش و پرورش فرزندان و ارزش ها و رفتارهاي دیني 
در خانه، حمایت از والدین سالمند و همچنین کار در بیرون از خانه و ادارة امور مالي خانواده، 
نقش محوري و برجسته اي در مدیریت خانواده دارند. بنابراین بیشتر زنان مسلمان مالزي 
علاوه بر مدیریت خانه، در اجتماع نیز حضور دارند و منزوي نیستند. در مالزي نابرابري در 
سوادآموزي نیز کمتر دیده مي شود و تفاوت هاي جنسیتي در تحصیل و امکانات آموزشي 

حذف شده است)کولایي و حافظیان، 1385: 49-50(.
در سال هاي اخیر با شکل گیري زیرساخت هاي مناسب آموزشي و پیشرفت هاي علمي 
نیمي از ظرفیت  از  و صنعتي، بیش از 65 درصد دانشجویان مالایي دختر هستند و بیش 
دانشگاه ها به ویژه در رشته هاي علمي و پزشکي به زنان اختصاص یافته است. گزارش جهاني 
برنامه توسعه سازمان ملل در سال 2013 نیز میزان زنان تحصیل کرده مالزي در مقطع متوسطه 

.)Human Development Index:2013(و بالاتر را 66 درصد اعلام کرده است
بالا رفتن جایگاه زنان مالزي و دسترسي به فرصت هاي برابر تحصیلي در سال های اخیر 
ناشي از توجه ویژه این کشور به مسائل زنان است؛ به گونه اي که توجه به وضعیت آنها در 
عرصه هاي گوناگون از جمله ظرفیت هاي آموزشي، توانمندسازی آنان و مشارکت بیشتر در 
فعالیت هاي اقتصادي از اولویت های اصلي برنامه هشتم)2001-2006(، نهم)2010-2006( 
و دهم)2015-2011( توسعه این کشور و دستیابي به اهداف دیدگاه 2020 ماهاتیر محمد 
است. بنابراین، مالزی در فرایند توسعه یافتگي از ظرفیت هاي زنان به خوبي بهره برداري کرده و 
زنان توانستند زمینه موفقیت هاي بیشتري برای توسعه، جذب بازار و سرمایه ها و حرکت هاي 
اساسي به منظور همگرایي منطقه اي براي کشورشان فراهم کنند. از سوي دیگر تلاش زنان در 

اقتصاد کشورشان، به بالارفتن موقعیت مالي و تنوع درآمد خانواده ها منجر شده است. 
با توجه به اینکه مغز اقتصادي مالزي دست چیني هاست، حضور زنان چیني تبار در مالزي، 
بیشتر در شغل هاي تجاري و اقتصادي دیده مي شود. مشاغل خانوادگي چیني نیز بسیار زیاد 
است؛ به گونه اي که یک مغازه و یا کمپاني ها را همه اعضاي خانواده مانند پدربزرگ، پدر و 
نوه ها)چند نسل( اداره مي کنند. از این رو، ارتباط و همبستگی خانوادگي شان با بزرگترها بیشتر 
است. شغل هاي سیاسي و اجتماعي نیز بیشتر براي مالایي هاست. بنابراین براي زنان مالایي، 
فرصت فعالیت در این نوع مشاغل بیشتر فراهم مي شود. شغل هاي کارگري و خدماتي نیز 
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بیشتر دست هندي هاست و اغلب زنان هندي تبار در مالزي به کارهاي خدماتي و دست فروشي 
مي پردازند)حاج علي محمدي:1394(.

به رغـم مخالفت هایـي کـه در رابطـه با وجـود زنان قاضـي در دادگاه هـای قضایي مالزی 
وجـود دارد، امـا زنـان توانسـته اند در امـور سیاسـی، حقوقـی و قضـاوت نیـز وارد شـوند. 
البتـه ایـن امر شـامل قضـاوت دربـاره جرم هایي که مجـازات اعدام بـراي آنان وجـود دارد، 
نمي شـود. قضـات زن ایـن کشـور بیشـتر در دادگاه هـای خانـواده و پرونده هـای ازدواج و 

.)Wan Muhammad,2015:47-49(  .طلاق مشـغول بـه کارنـد
جامعه مالزی یکی از جوامع نمونه اسلامی از نظر تأکید بر رعایت حقوق زنان است؛ زیرا 
دولت مالزی آن را جزو دستورهای اسلام می داند و با تندروی های مذهبی مخالف است. 
براین اساس، در مالزي سازمان های غیررسمي بسیاري در زمینه امور زنان فعالیت مي کنند؛ 
به ویژه در ده سال اخیر بیش از صدها سازمان غیردولتي در این کشور براي حمایت از پیشرفت 
زنان، بنیان خانواده و به وجود آوردن فرصت هاي شغلي و فرهنگي در چارچوب اسلامي یا 
غیر اسلامي تأسیس شده است. در بخش بعدی، برخي از این سازمان ها و ظرفیت های آنها 

معرفي مي شود.

5. ظرفیت هاي زنان مالزي در نهادهای غیررسمي
در مالزي به شکل گیري نهادهاي غیررسمي براي توانمندسازي زنان، حل مسایل و مشکلات 
آنان، حمایت از حقوق آنان، اهمیت به نهاد خانواده و.. توجه ویژه اي شده است. هدف اصلي 
اغلب این نهادها، رسیدن به تساوي حقوق زن و مرد و ساختن نسل آینده با آگاهي و کاربري 
بیشتر براي آینده این کشور است. تأسیس چنین مراکز غیردولتي در سطح کشور، رشد مثبت 
فرهنگي و تقویت توسعه ملي در حوزه فرهنگ کشور را به دنبال داشته است. در این بخش، 

به ظرفیت های برخي از نهادهای غیررسمی زنان مالزی پرداخته مي شود. 

1)AWAM(  5-1. انجمن فعاليت هاي زنان
این انجمن یک سازمان غیردولتي است که براي ارتقاء سطح زندگي زنان مالزي فعالیت 

1. All Women’s Action Society
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مي کند. این سازمان بر این باور است که هرگونه خشونت و تجاوز جنسي علیه زنان تهدید 
محسوب مي شود و زنان باید بتوانند به هر نحوي که خود صلاح مي دانند، زندگي خویش 
را اداره کنند. از این رو، برای توانمندسازي و حمایت های پزشکي، حقوقي و اجتماعي زنان 
امکانات مورد نیاز را فراهم می کند. از مهم ترین اهداف این انجمن، ایجاد جامعه اي است 
که عدالت اجتماعي در آن رعایت شود و زنان محترم شمرده شده و از خشونت علیه آنان 
جلوگیري شود. این انجمن براي رسیدن به اهداف خود، افراد علاقه مند به حوزه هاي تامین 
حقوق زنان، ایجاد تساوي جنسیتي و حمایت از زنان در بحران ها را به یکدیگر پیوند داده و 

.)Mohamad, Ng and beng Hui,2006:170( .بسیج مي کند
مشاوره،  قالب هاي  در  زنان  به  خدمات  ارائه  براي  سازمان  این  ظرفیت هاي  مهم ترین 

پژوهش و برگزاري نمایشگاه ها است.
1. خدمات مشاوره و اطلاع رساني

این سازمان تسهیلات لازم براي همه زنان صرف نظر از سن، نژاد، مذهب، مکان جغرافیایي 
و یا برتري جنسي را فراهم کرده و به دو صورت تلفني و حضوري خدمات مشاوره اي ارائه 

مي دهد. در ذیل به نمونه اي از این اقدامات اشاره مي شود:
- ارائه خدمات و مشاوره حقوقي به زنان در شرایط بحراني؛

- ارائه مشاوره حقوقي رایگان در حوزه هاي خانواده و روابط خویشاوندي، کار و حقوق 
مهاجرت، خشونت خانگي، تجاوزهای جنسي، بهداشت و...

هزینه  پرداخت  به  که  زناني  درباره  دستمزد  کمترین  دریافت  شرایط  کردن  فراهم   -
شکایت های حقوقي توانا نیستند؛

- معرفي مراجعین به شخص و یا نهادهای دیگر در صورتي که قادر به کمک نباشد؛
- آموزش تخصصي در حوزه هاي تحلیل جنسیتي، تجاوزهای جنسي، خشونت خانوادگي 

و خویشاوندي؛
- همکاري با بیمارستان ها، پلیس، اداره رفاه و سایر موسسات دولتي و همچنین موسسات 

آموزشي، گروه هاي اجتماعي و سازمان هاي غیردولتي؛
2. فعاليت هاي تحقيقاتي

تحقیقات آوام درباره مسایل زنان از جمله خشونت علیه آنان، آزارهاي جنسي و بازتاب 
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مشکلات زنان در رسانه ها با هدف هایی مانند به دست آوردن تصویر روشني از وقایع مربوط 
به خشونت علیه زنان و تاثیر آن در مالزي، تقویت تحلیل مسایل زنان برای ارائه راهکارهاي 
بهتر و مرتبط با موضوع و جمع آوري و پردازش اطلاعات به منظور اشاعه آن در یک قالب 

ساده و مفید انجام مي شود. 
3. اصلاح و تصويب قوانين

نیازهاي زنان را به قانونگذاران ارائه کرده و از سیاست ها و  انجمن فعالیت هاي زنان، 
قوانین تصویب شده حمایت مي کند و در این موارد به اعمال نفوذ سیاسي نیز مي پردازد. 
اصلاح قوانین مربوط به تجاوزهای جنسي، وضع قانون خشونت خانگي، تاسیس مرکز بحران 
یک منظوره در همه بیمارستان هاي اصلي دولت، معرفي قوانین ریشه کن سازي و جلوگیري از 
آزارهاي جنسي در محیط کار از جمله اقدامات و موفقیت هاي این سازمان در این زمینه است.

4. برگزاري نمايشگاه و کارگاه هاي آموزشي
این انجمن در راستاي آموزش همگاني و آگاه سازي مردم براي تغییر برداشت هاي آنها 
نسبت به زنان و بالابردن سطح و عمق درک مردم از حقوق زنان، نمایشگاه ها، سمینارها، 

باجه هاي اطلاعاتي، کارگاه ها و کمپین هاي آموزشي برگزار مي کند.
5. نظارت بر برنامه هاي مُد و لباس اسلامي

این بنیاد به طور ویژه درباره حجاب فعالیت کرده و بر برنامه هاي مد و طراحي هاي لباس 
)Awam Annual Report:2012- 2016( اسلامي براي نوجوانان نظارت مي کند

1)SIS(  5-2. خواهران در اسلام
این نهاد براي اصلاح قوانین و حمایت هاي حقوقي بهتر از زنان مسلمان و با تمرکز بر 
آموزش عمومي مسایل خاص به زنان مسلمان مانند چندهمسري و پیامدهاي قوانین، ایجاد 
شده است. اعضاي این پایگاه، زنان کارشناس اسلامي هستند که براي ارتقاء حقوق زنان 
مسلمان در چارچوب قوانین اسلام و بر اساس اصول مساوات، عدالت و آزادي برگرفته از 
آیات قرآن تلاش می کنند. بیشتر فعالیت آنها در حوزه نظري است و سالانه صدها مقاله توسط 
این کارشناسان در مالزي منتشر مي شود. در حوزه عملي نیز به وسیله تحقیق هاي میداني، 

1. Sisters in Islam
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با تحجرگرایي اسلامي  ساخت فیلم هاي مستند و برگزاري کمپین هاي آموزشي به مبارزه 
 .)Sisters In Islam Annual Review, 2006: 46-60(مي پردازند

خواهران در اسلام بر روحیه انقلابي اسلام، دیني که در 1400 سال پیش به وضعیت 
زنان بهبود بخشید، تاکید مي کند. این سازمان بر این باور است که اسلام از ظلم به زنان و 
بي حرمتي به انسان حمایت نمي کند. براي رشد و شکوفایي امت اسلامي، همه افراد باید 
فرصت مشارکت کامل در تمام حوزه هاي زندگي را بیابند. مشارکت زنان مسلمان به عنوان 
شرکاي کامل و برابر در توسعه اقتصادي و اجتماعي اسلام، نیاز زمان است. این گروه از 
مشارکت فعال زنان در زندگي عمومي دوران حضرت محمد)ص( الهام گرفته است. مجموعه 
نامه هاي مربوط به صحابه پیامبر اسلام)ص( شامل زندگینامه بیش از 1200 صحابه زن است 
که در میان آنها راویان حدیث، قدسیان و صوفیان، شهیدان، بردگان آزاد شده و جنگجویان 

قهرمان نیز به چشم مي خورند)پیشگاهي فرد، 1384: 353(.
بالابردن آگاهي افراد نسبت به اصول اسلام، ترویج اصول برابري جنسیتي، عدالت اجتماعي، 
آزادي، کرامت در اسلام، توانمندسازي زنان و حمایت از آنها از جمله ماموریت هاي سازمان 

خواهران در اسلام است. اهداف اساسي این گروه نیز عبارت است از:
1. بهبود و گسترش چارچوب حقوق زنان در اسلام به گونه اي که تجربه ها و واقعیت هاي 

زنان را مورد توجه قرار دهد؛
2. حذف بي عدالتي و تبعیض علیه زنان از طریق تغییر اقدامات و ارزش هایي که به تحقیر 

زنان در برابر مردان منجر مي شود؛
3.آگاه سازي عمومي و اصلاح قوانین و اصول مرتبط با مساوات، عدالت، آزادي، عزت و 

)gurkan,2018: 278-279(. دموکراسي در اسلام؛
استادان  و  اسلامي  قضات  مذهبي،  رهبران  با  مشاوره  و  سمینارها  جلسات،  برگزاري 
دانشگاه هاي اسلامي براي بررسي و اصلاح قوانین حقوقي تبعیض آمیز و سنتي در امور زنان 

و انجام پروژه هاي تحقیقاتي از جمله ظرفیت هاي این انجمن است.
انجام پروژه  اي در سطح جهاني به نام »مساوات« توسط زینا انور نمونه اي از فعالیت هاي 
پژوهشي است. هدف این پروژه تبیین برخورد برابر با زنان مسلمان در خانواده ها و جوامع 
مسلمان است. این پروژه بیش از 250 پژوهشگر دانشگاهي و فعال فمینیست مسلمان را از 
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50 کشور در کنارهم قرار داده و فعالان جهاني را با یک مجموعه منابع درباره استدلال ها، 
رویکردهای مدافعه جویانه براي کساني که در جهت افزایش حقوق زنان در خانواده مبارزه 

)Sisters In Islam Annual Review, 2007: 10( .مي کنند، مسلح مي کند

   1)WAO(5-3. سازمان کمک رساني به زنان
این سازمان غیردولتي در راستاي کمک به مشکلات و مسایل زنان و کودکان نیازمند و 
بي پناه و به طور خاص مبارزه با خشونت علیه زنان تاسیس شده است. فلسفه تشکیل این 
سازمان عبارت است از اینکه هیچ کس سزاوار به ضرب و شتم نیست و همه انسان ها حق 

تعیین سرنوشت دارند و باید بر شرایط زندگي خود کنترل داشته باشند.
موارد زیر از جمله اهداف این سازمان است:

واقع  و جنسي  فکري، جسمي  سوء استفاده هاي  مورد  که  کودکاني  و  زنان  به  1.کمک 
مي شوند برای فراهم آوردن پناهگاه هاي موقت و توانمندسازي آنان در تعیین آینده خویش؛

2. آگاهي بخشي در میان عموم مردم و موسسات مربوطه درباره خشونت علیه زنان و 
بي عدالتي هاي بنیادي؛

3. حمایت عاطفي و اجتماعي از زنان آسیب دیده مالزیایي و غیرمالزیایي؛
4. تشویق به انجام پژوهش در راستاي عوامل ایجاد وابستگي در زنان و نابرابري ها علیه آنها؛
5. تلاش براي ریشه کن سازي نابرابري هاي جنسیتي از طریق قانون، سیاست و اصلاحات 
 Women’s Aid Organisation Annual :5( نهادي و با حمایت سازمان دولتي و غیردولتي

(Report, 2016

مهم ترین ظرفیت هاي مورد استفاده زنان و اقداماتي که توسط این سازمان  در طي سال هاي 
مختلف انجام شده است به شرح زیر است:

1. ایجاد پناهگاه براي زنان بي خانمان و کودکان آنها
این پناهگاه مرکزي براي فعالیت هاي سازمان در ارتباط با خانواده، زنان بي پناه و کودکان 

و مسایل مربوط به خشونت هاي خانوادگي است.
2. ارائه خدمات مشاوره تلفني و حضوري

1. Women’s Aid Organisation
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خدمات مشاوره در این مرکز براي حل مشکلات زنان، برخورد با وضعیت هاي بحراني و 
فراهم کردن اطلاعات حقوقي پایه درباره مسایل حقوقي زنان انجام مي شود.

3. اجراي برنامه حمایت مالي از کودکان
براساس این برنامه هزینه تحصیلي کودکان نیازمند- که در اقامتگاه هاي سازمان سکونت 

داشته اند- از طریق کمک هاي ماهیانه تامین مي شود.
4. افتتاح مرکز مراقبت کودک

این مرکز براي کودکاني تاسیس شده است که قبلا در اقامتگاه هاي سازمان سکونت داشته 
و سپس تصمیم گرفته اند به صورت مستقل زندگي کنند. این کودکان از امکاناتي مانند خانه، 
تحصیل در مدارس محلي برخوردار گشته و از سیستم حمایتي چون نیازهاي عاطفي، فکري و 
(Women’s Aid Organisation Annual Report, 2016 :8-12) .جسماني برخوردار مي شوند

  1)WCI( 5-4. طرح کانديداتوري زنان
این طرح با وجود یک گروه مرکزي متشکل از افراد متعهد و تعداد زیادي حامي، امکان 
تا  زنان  کاندیداتوري  طرح  است. خط مشي  کرده  فراهم  را  سیاسي  تاثیرگذاري هاي  ایجاد 
اندازه اي وابسته به دستور کار زنان براي ایجاد تغییرات است که تا حد زیادي با دیدگاه این 
مرکز نسبت به آینده زنان مالزي و طرح هاي کلي و اصولي که موضوع کاندیداتوري زنان 
براساس آن استوار شده است، سروکار دارد. هدف از این طرح نیز افزایش آگاهي عموم 
مردم درباره نگراني ها و نیازهاي زنان، نگرش عادلانه تر سیاست ها و قوانین مربوطه، ترویج 
مشارکت عموم مردم به ویژه زنان در تصمیم گیري ها و فرآیندهاي انتخاباتي و حمایت از زنان 

در مجلس و دولت است.
از جمله ظرفیت ها و فعالیت هاي این سازمان به موارد زیر مي توان اشاره کرد:

1. تلاش براي معرفي کاندیداي زن در حوزه انتخاباتي مجلس؛
2. تمرکز بر افزایش دانش زنان رأي دهنده؛

3. انتشار بروشور و جزوه هایی با محتوایي مبني بر اهمیت زنان به عنوان رأي دهندگان، 
دلیل و اهمیت رأي دادن و مسایلي که زنان هنگام رأي دادن باید به آن توجه کنند؛

1. The Women,s Candidacy Initiative
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4. افزایش آگاهي رأي دهندگان زن و مرد برای به موفقیت رساندن کاندیداتوري؛
 Meredith( 5. برگزاري جلسات با گروه هاي مردمي براي افزایش آگاهي سیاسي آنان؛

.)and Saliha, 2003:77-79

 1)FFPAM(5-5. فدراسيون انجمن هاي تنظيم خانواده مالزي
فدراسیون »اف. اف. پام« برجسته ترین سازمان غیردولتي در حوزه هاي جمعیت، تنظیم 
خانواده و بهداشت باروري است. دبیرخانه این سازمان در سوبانگ جایا، سلانگور قرار دارد. 
این فدراسیون توانسته است دایره امکانات بهداشتي و تنظیم خانواده و همچنین برنامه هاي 

امدادي خود را براي خدمات بیشتر در جامعه های غیرپیشرفته افزایش دهد.
بهبود سلامت جسمي و جنسي زنان و جوانان مالزي، سازماندهي خدمات و مراقبت هاي 

بهداشت باروري با کیفیت بالا و هزینه مناسب از اهداف این فدراسیون است.
مهم ترین ظرفیت هاي خدماتي این سازمان عبارت است از:

1. ارائه مراقبت هاي بهداشت باروري با کیفیت، ارزان و قابل دسترسي به زنان؛
2. امکانات آموزشي براي توانمندسازي زنان؛

3. تهیه و چاپ مطالب آموزشي برای توسعه و به روز کردن منابع؛
4. فروش مطالب آموزشي به احزاب علاقه مند برای کمک به بهبود هزینه ها؛

و  بهبود سلامتي جوانان  براي  آنان  بکارگیري  و  بهداشت جوانان  بخش  راه اندازي   .5
)Abdullah,1993:69-70( زندگي مسوولانه؛

 2)WDC(5-6. سازمان همکاري براي پيشرفت زنان
زمینه شکل گیري این سازمان با گردهمایي گروهي از زنان جوان و مباحثه مسائلي همچون 
با سایر گروه ها و اشخاص درباره  این گردهمایي ها، همکاري  نتیجه  فمینیسم شروع شد. 
اصلاحات حقوقي، برنامه هاي تربیتي، آموزش مردمي و حمایت از زنان بود. در نهایت این 
گروه به سازمان غیردولتي با فعالیت هاي محوري مانند پژوهش، آموزش و تربیت تبدیل شده 
است. ایجاد جامعه اي دموکراتیک براساس عدالت اجتماعي، اقتصادي و سیاسي، اجراي برنامه 
1. Federation of family Planning Associations Malaysia
2. Womwn,s Development Collective
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برای پیشبرد استعدادهاي شخصي و توانایي هاي موسسات، پیمودن راه هاي سازنده و جدید 
 Mohamad, Ng and beng(ارتباطي بر پایه احترام متقابل از جمله اهداف این سازمان است

.)Hui,2006: 172-174

برخي از ظرفیت هاي این سازمان برای رسیدن به اهداف خود عبارت است از:
1. انجام طرح هاي پژوهشي

زنان  بحران هاي  و  مسایل  راستاي  در  زنان  سازمان هاي  سایر  همکاري  با  سازمان  این 
پژوهش مي کند. تحقیق درباره تجاوزات جنسي با همکاري سازمان آوام، نمونه اي از آن است.

2. برگزاري کارگاه هاي آموزشي
از جمله این کارگاه ها به کارگاه تحلیلي درباره فمینیست و جنسیت مي توان اشاره کرد که 
با حضور رهبران زن احزاب سیاسي برگزار شد. این کارگاه براي بحث درباره مفاهیم اصلي 
جنسیت و مردسالاري همچنین بحث کوتاهي نیز درباره مفهوم رهبري سیاسي در مالزي 

انجام گرفت.
3. طرح هاي آموزشي به کودکان به شکل داستان نويسي

این  بازیگران،  مي شوند.  ارائه  نمایشنامه اي  و  نوشتاري  صورت  دو  به  داستان ها  این 
نمایشنامه ها را که در موضوعات فرهنگ و زنان است به صورت پانتومیم اجرا مي کنند. در این 
طرح به جاي تولید کتاب هاي چاپي معمولي، داستان ها به صورت بروشوري با سرفصل هاي 
مربوط به پانتومیم عرضه مي شوند؛ این بروشورها به زبان نوشتاري چیني و باهاساي مالزي 

است)پیشگاهي فرد، 1384: 363-364(.

 1)ARROW( 5-7. مرکز پژوهش و منابع آسيا- اقيانوسيه در امور زنان
آرو، سازمان منطقه اي غیرانتفاعي و غیردولتي واقع در شهر کوالالامپور است. این مرکز 
به عنوان یک سازمان پژوهشي، فراهم آورنده اطلاعات و منابع مفیدي است که از طریق آنها 
به اجراي طر ح هایي براي جهت دهي مجدد سیاست ها و برنامه هاي جمعیتي و بهداشتي در 
با شبکه ها و سازمان هاي  راستاي دیدگاه هاي زنان و تحلیل جنسیتي مي پردازد. این مرکز 
از  استفاده  تولید و  به علاوه سازمان مذکور زمینه  دارد.  بین المللي همکاري  محلي، ملي و 

1. The Asian-pacific Resource and Research Center for Women-Malaysia.
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اطلاعات و تحلیل هاي جدید از سیاست ها، برنامه ها و سازمان هاي مربوطه به زنان را فراهم 
مي کند. اهداف اساسي این مرکز عبارت است از:

1. ارائه اطلاعات و منابعي که در جهت دهي برنامه ها، نیازهاي زنان و سیاست هاي کاري 
آنان موثر باشد؛

2. تولید و بکارگیري یافته هاي پژوهش ها و تحلیل هاي جدید درباره سیاست ها، برنامه ها 
و سازمان ها؛

3. تبادل و اشاعه اطلاعات و یافته هاي حاصل از پژوهش ها از طریق شبکه جهاني و 
منطقه اي سازمان ها؛

4. دستیابي به همه سازمان ها و اشخاصي که در منطقه آسیا- اقیانوسیه برای حل مسایل 
.)arrow annual report, 2003:2(زنان و به ویژه سلامتي و حقوق آنان تلاش مي کنند

از ظرفیت هاي موجود این سازمان براي توانمندسازي زنان به موارد زیر مي توان اشاره 
کرد:

1. مرکز سندآرايي کامپيوتري
این مرکز به همراه یک مجموعه تخصصي زنان و بهداشت براي ارائه خدمات بهتر به ویژه 
خدمات اطلاعاتي بنا شده است. جمع آوري و تبادل مطالب سمعي و بصري و مطالب پایگاه 
داده هاي کامپیوتري که براي تغییر سیاست ها و برنامه هاي مربوط به زنان مفید هستند، از جمله 
اقدامات تخصصي این مرکز است. مطالب چاپ شده یا چاپ نشده شامل مطالعات تحقیقاتي 
و اطلاعات فني، برنامه هاي آموزشي، راهنماها و سیاست ها، ارزیابي و آمارگیري از برنامه ها 
است. همچنین این مرکز به طور ویژه اسناد و اطلاعات مربوط به بهداشت زنان را که توسط 

سایر سازمان ها تهیه شده، به صورت یکجا جمع آوري مي کند.
2. توليد نشريات

و  تحقیقي  گزارش هاي  اطلاعاتي،  بسته هاي  مجموعه  خبري،  بولتن هاي  سازمان  این 
کتاب نامه هاي مشروح را برای دستیابي به اهداف خود در جهت دهي سیاست هاي بهداشتي و 

جمعیتي و توانمندسازي سازمان هاي غیردولتي زنان تولید می کند.
3. اجراي طرح هاي پژوهشي

انجام  آنها  به ویژه سلامتي و حقوق  این مرکز، پروهش هایي در حوزه مسایل زنان  در 
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مي شود. طرح تحقیقاتي »گوش سپردن به صداي زنان« و پژوهش درباره »تغییرات ایجاد شده 
در برنامه ها و سیاست هاي جمعیتي پس از کنفراس بین المللي توسعه در قاهره«، از جمله 
طرح هاي انجام شده در این مرکز است. همچنین این مرکز در انجام پژوهش سه ساله با 
همکاري هفت کشور از گروه بین المللي پژوهش درباره حقوق باروري زنان، مشارکت کرده 
است. این پژوهش، تفاوت ها و اشتراکات مفهوم حقوق باروري در میان زنان کم درآمد را 

بررسي مي  کند.
4. خدمات اطلاع رساني

در این مرکز، خدماتي مانند جستجوي اینترنتي، اطلاعات کتابشناسي، دستیابي به مقالات 
به صورت نسخه هاي چاپي و الکترونیکي ارائه مي شود.

5. ارزيابي برنامه ها و سياست ها
در این نهاد، سیاست ها و برنامه هاي مربوط به بهداشت زنان و حقوق باروري آنها بازنگري 
و ارزیابي مي شود و در نتیجه برنامه هاي موفق در سطح آسیا و اقیانوسیه برجسته سازي و 

.)arrow annual report, 2016(.معرفي مي شود

    1)wcc(5-8. مرکز تحولات امور زنان
این مرکز یک سازمان داوطلبانه غیرانتفاعي است که به زنان و کودکاني که در شرایط 
بحراني قرار دارند، صرف نظر از نژاد، مذهب و پیشینه آنها کمک مي  کند. همچنین این سازمان، 
مسئولیت برنامه هاي بهبود تساوي جنسیتي در جامعه مالزي را بر عهده دارد. مهم ترین اهداف 

این مرکز عبارت است از:
1. آگاهي بخشي به زنان درباره حقوق آنان در محل سکونت، کار و جامعه؛

2. بالابردن آگاهي عموم مردم درباره موضوعاتي مانند خشونت علیه زنان، کودکان و 
حقوق آنان؛

3. بهبود خدمات حقوقي و اجتماعي براي ارتقاء وضعیت زنان و کودکان؛ 
.)Mohamad, Ng and beng Hui,2006: 171-172(

برخي از ظرفیت هاي این سازمان برای رسیدن به اهداف خود عبارت است از:                                                                                     

1. Women,s Center for Change
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1. حمايت عاطفي
حمایت از زنان و کودکاني که در موقعیت بحراني قرار دارند؛ از جمله ایجاد سرپناه موقت 
براي آنان و کمک به زنان و کودکان آسیب دیده در دسترسي به خدمات پزشکي، رفاهي و پلیس؛

2. ارائه مشاوره تلفني و حضوري
مشاوره هاي حقوقي درباره حقوق زنان و کودکان نمونه اي از آن است.

3. برگزاري کنفراس، سمينار، نمايشگاه و کارگاه هاي آموزشي
و  خشونت  حقوقي،  وضعیت  مانند  کودکان  و  زنان  به  مربوط  موضوعات  مرکز،  این 
بحران هاي آنها را در قالب کنفراس ها، سمینارها و نمایشگاه ها بررسي و بازتاب می دهد. 
برگزاري کارگاه هاي آموزشي در ایالات مختلف مالزي براي حساس کردن پرسنل پزشکي 
درباره مسایل جنسیتي و کسب مهارت هاي مشاوره با زناني که مورد سوء استفاده واقع شده اند؛ 

از جمله این برنامه هاست.
4. ساماندهي طرح هاي امدادي

این طرح ها برای کمک به زنان و کودکان و آگاه سازي جامعه انجام مي شود.
5. ارائه خدمات آموزشي

آموزش، تولید و انتشار اطلاعات درباره مسایل مربوط به زنان و کودکان از ظرفیت هاي 
مهم این سازمان براي افزایش آگاهي و اطلاع رساني است.

6. همکاري و ارتباطات شبکه اي با سازمان ها
این سازمان براي دستیابي به نتیجه مطلوب و اهداف خود و همچنین تبادل اطلاعات 
و اقدامات انجام شده با سایر سازمان ها و نهادهاي مرتبط با امور زنان از طریق شبکه هاي 

)Newslink & Annual Review: 2016( .ارتباطي همکاري مي کند

  1)AWL(5-10. انجمن وکلاي زنان
این انجمن با هدف افزایش سواد حقوقي زنان، حقوق قانوني بازماندگان تجاوز، قانون 
املاک و کشت و زرع تاسیس شده است. این سازمان از پشتیباني رسانه ها براي بالابردن سطح 

آگاهي عمومي و افزایش فشار بر سیاست گذاران نیز استفاده مي کند.

1. Association of Women Lawyers
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ارائه خدمات حقوقي به زنان، شرکت در برنامه هاي گروه هاي دیگر زنان، تلاش براي 
ارتقاي حقوق و کرامت زنان، پیشبرد رهبري زنان، ترویج و افزایش مشارکت آنها در توسعه 
اجتماعي، کمک به ایجاد یک سیستم حقوقي که پاسخگو به نیازها و محافظ حقوق زنان 
فارغ التحصیلان حقوق در  برای وکلای زن و  اجتماعی  ارائه یک شبکه حرفه ای و  باشد، 
مالزی، برقراری ارتباط با گروه های وکلای زنان در امور ملی، منطقه ای و سطوح بین المللی 
از جمله ظرفیت هاي این انجمن است. همچنین این انجمن، مسئول ترویج حقوق، رفاه و 
توسعه حرفه اي وکلاي زنان و قانون فارغ التحصیلان در مالزي، از بین بردن تبعیض و اطمینان 
از مشارکت کامل و برابر وکلاي زنان و فارغ التحصیلان قانون در زمینه هاي حقوقي است. 

.)Peterson,2014: 35(

1)YPVWM( 5-11. موسسه آموزش حرفه اي زنان مالزي
این موسسه با هدف ارائه آموزش و مهارت هاي حرفه اي به زنان و جوانان به ویژه جوامع 
فقیر و به حاشیه رانده شده تاسیس شده است. ماموریت اصلي این موسسه، رسیدن به برتري 
در برطرف کردن نیازهاي آموزشي زنان و جوانان از طریق همکاري با صنایع، موسسات 
دانشگاهي و جوامع است. این مرکز به عنوان یک سازمان غیرانتفاعي و قطب مهارت هاي 
کارآفریني فني و حرفه اي به بهره وري اقتصادي زنان و جوانان و توانمندسازي آنها کمک 
مي کند و با به کارگیری آنها و آموزش مهارت ها، آنان را براي ساختن یک زندگي مناسب قادر 
مي سازد. ارج نهادن به ارزش هاي بالقوه انساني و ارائه فرصت ها براي هریک از اعضاي این 
سازمان به منظور توسعه قابلیت هاي شخصي و حرفه اي خود، تعهد براي دستیابي به برتري 
در تمام جنبه هاي ارائه دانش و مهارت ها، قابل اعتماد و پاسخگو بودن در انجام وظایف و 
مسئولیت ها، احترام به حقوق و اعتقادات هریک از اعضاي این سازمان و سایر ذي نفعان از 

)Mat Nor,2007: 74( .ظرفیت ها و ویژگي هاي این موسسه است

2)Peniagawati(5-12. انجمن زنان کارآفرين شبکه بومي پوترا مالزي
این انجمن براي حمایت از کرامت و توانمندسازي زنان کارآفرین بومي پوترا در سراسر 

1. Yayasan Pendidikan & Vokasional Wanita Malaysia
2. Persatuan wanita Bumiputera dalam perniagaan& profesyen Malaysia
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کشور به لحاظ کمي و کیفي فعالیت مي کند. ماموریت این انجمن تلاش براي تحقق بخشیدن 
به پتانسیل هاي بومي زنان کارآفرین از طریق سازماندهي  برنامه های آموزشي و دوره هاي 
مربیگري براي افزایش تعداد زنان کارآفرین و سرعت بخشیدن به اقتصاد کشور است. این 

مرکز براي رسیدن به اهداف خود راهبردهاي زیر را دنبال مي کند:
1. معرفي زنان بومي پوترا در کسب و کار حرفه اي و کمک به کسب و کار اعضاي انجمن؛
2. همکاري با دولت فدرال، دولت هاي ایالتي و نهادهاي عمومي براي موفقیت در سیاست 

اقتصادي نوین؛
کار  راه اندازي کسب و  برای  اعضاء  به  دانش تخصصي  آموزش  زمینه  فراهم سازي   .3

تخصصي؛1  
بنابر بررسی های انجام شده، سازمان های غیررسمی زنان مالزی اهدافی مانند ثبات سیاسی، 
بیان، حفاظت و ضمانت از حقوق انسانی زنان، حق بهره برداری از استعدادهایشان،  آزادی 
برخورداری از دریافت های عادلانه، فراهم سازی فرصت حضور در حوزه های مختلف اجتماع 
سمینارها  نمایشگاه ها،  برگزاری  پژوهشی،  طرح های  اجرای  مانند  فعالیت هایی  قالب  در  را 
و کارگاه های آموزشی، خدمات مشاوره  ای و حقوقی، تولید نشریات و... دنبال می کنند. در 
چارچوب این اهداف و فعالیت ها، زنان می توانند نقش خود را در جایگاه های مختلف اجتماعی 
بروز دهند. به بیان دیگر، فعالیت های این سازمان ها را با توجه به اهدافی که دارند می توان 
تسهیل کننده ورود زنان به توسعه همه جانبه کشور مالزی به شمار آورد؛ زیرا بنابر نظر محققان، 
توسعه پایدار منوط به روندی است که ظرفیت های مردم را برای ایجاد و مصرف ثروت به 
صورت ماندگار تقویت کند. همچنین نیازمند محیط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
مناسبی است که افراد را برای مشارکت در روند توسعه و حفظ آن توانا سازد. زنان نیز در 
چارچوب های خاصی مانند آزادی بیان، عدالت اجتماعی، تضمین حقوق اساسی و انسانی، 
برخورداری از تأمین اجتماعی، فرصت بهره برداری از استعدادهایشان و.. می توانند نقش خود 
را در ارتقاء توسعه پایدار به انجام رسانند)Meena,2004:2(. بنابراین، بین اهداف سازمان های 
غیررسمی زنان مالزی با چارچوب های توسعه پایدار همسویی و همخوانی وجود دارد. به 
بیان دیگر، فعالیت های این سازمان ها، زمینه ساز افزایش مشارکت زنان در عرصه های مختلف 

1. . http://www.peniagawati.org.my5
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و حضور فعال آنها در توسعه پایدار کشور است. از سوی دیگر، توسعه مالزی در ایجاد این 
سازمان ها، بی تاثیر نبوده است؛ بدین معنا که این سازمان ها معلول توسعه یافتگی مالزی هستند. با 
توجه به این ظرفیت ها و نقش مهم این سازمان ها در توسعه یافتگی مالزی، ج.ا. ایران می تواند از 
آنها برای اهداف بین المللی و ترویج ارزش های خود در مالزی بهره برداری کند. قبل از چگونگی 

این بهره برداری، مشخص شدن ارزش های فرهنگی ایران ضروری است. 

6. ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
 6-1. مفهوم شناسی ارزش 

ارزش اسم مصدر ارزیدن و به معنای قیمت، بها، ارز، ارج، قدر، برازندگی، شایستگی، 
زیبندگی، قابلیت، اعتبار یک سند یا متاع، و پولی که در سند نوشته شده، آمده است)لغت نامه 
ارزیابی  برای  جامعه  در  مشترک  معیارهای  به معنای  ارزش  نیز  جامعه شناسی  در  دهخدا(. 
مناسبات فرهنگی است. با توجه به این معناها، ارزش به معنای مطلوب بودن، مناسب بودن 
و خوب بودن است که نقطه مقابل آن بی ارزش به معنای نامطلوب بودن، نامناسب بودن 
و بد بودن است. بنابراین، ارزش امری ذهنی است و در ذهنیت افراد شکل می گیرد؛ یعنی 
افراد با توجه به آنچه در ذهن شان است، اموری را خوب و اموری را بد می شناسند. از نظر 
آنها، برخی امور ارزش و برخی دیگر بی ارزش است)قاسمی، 1393: 48-47(. از این رو، در 
دانش جامعه شناسی، ارزش به معنای باورهایی است که افراد یا گروه های انسانی درباره آنچه 
مطلوب، مناسب، خوب یا بد است؛ دارند و اموری که برای اعضاء یک جامعه اهمیت دارند 
و آرمان مشترک افراد جامعه تلقی می شوند، ارزش نامیده می شود. ارزش ها به طور معمول از 
باورها، دانش، آداب و رسوم، عادت ها و هنجارهای موجود در یک جامعه نشأت می گیرند و 
با توجه به اینکه باورها، دانش، آداب و رسوم، عادت ها و هنجارهای موجود در جامعه ها با 
یکدیگر متفاوت است ما با ارزش های متفاوت روبرو هستیم و ارزش های مختلف نشان گر 

جنبه های اساسی تنوع ها در فرهنگ انسانی است)رفیع پور، 1378:-269 272(.

6-2. تعريف ارزش های فرهنگی
ارزش های فرهنگی، ارزش هایی هستند که ماهیت و ذات فرهنگی دارند و معرفی کننده 
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فرهنگی،  ارزش های  واقع  در  هستند.  فرهنگی  در حوزه های  مطلوب  فرهنگی  ارزش های 
مطلوب و نامطلوب فرهنگی را برای ما تعریف و مشخص می  کنند و امور فرهنگی که برای 
ما اهمیت دارند و به عنوان آرمان مشترک، آرزوی تحقق آنها را داریم، نشان می دهند)رفیع پور، 

.)294-295 :1377

6-3. ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ايران
با توجه به تاریخ، فرهنگ و تمدن ریشه دار ایران، ارزش های فرهنگی آن نیز بسیار متنوع 
و متعدند؛ برخی از این ارزش ها بسیار با سابقه و قدیمی اند و از تاریخ باستان تاکنون جزئی 
از فرهنگ ایرانی به شمار می آیند. برخی از ارزش ها پس از ورود اسلام به ایران و پذیرفته 
شدن آن از سوی مردم ایران ایجاد شدند. برخی نیز به دوره های جدید متعلق اند و تحت تاثیر 
فرایند نوسازی کشور ایجاد شده اند. براین اساس، پژوهشگران با مرور پژوهش های مربوط به 
ارزش های فرهنگی، از دوگانگی ارزشی در ایران سخن به میان آورده  و ارزش های فرهنگی 
را به دو دسته سنتی و مدرن تقسیم کرده اند. آنها اصلی ترین ارزش های سنتی را ارزش هایی 
مانند ارزش های دینی، خانوادگی، ارشدیت، و جمع گرایی می دانند و مهم ترین ارزش های 
مدرن را تنوع طلبی، لذت طلبی، استقلال، جاه طلبی، فردگرایی و کسب تجربه ی جدید معرفی 

کرده اند)آزادارمکی، ونوس و کرمی،1390 : 30(.
با توجه به تنوع و تعدد ارزش های فرهنگی در جامعه ایران، بررسی و فهرست کردن 
همه آنها در یک پژوهش امکان پذیر نیست. ضمن آنکه با توجه به دوگانگی مطرح شده و 
با توجه به دیدگاه های متفاوت افراد، ممکن است درباره  اینکه یک ارزش، ارزش فرهنگی 
به شمار آید یا نیاید، اختلاف نظر باشد. برای نمونه، ممکن است از نظر برخی افراد و گروه های 
اجتماعی، همچنان ارزش های سنتی، ارزشمند باشد، اما برخی افراد به ارزش های مدرن توجه 
داشته باشند. براین اساس، اگرچه بین افراد جامعه درباره بخش  عمده ارزش های فرهنگی 
توافق وجود دارد، اما با توجه به دوگانگی های موجود و اختلاف نظرها، درباره اینکه کدام 
اقدام  برای ترویج آن  قرار گیرد و  باید محور  ایران  ارزش فرهنگی در جمهوری اسلامی 
پیدا  و  توافق  به  این باره دست یابی  در  باشد.  داشته  اختلاف نظر وجود  است  ممکن  شود، 
کردن مبنایی مشترک و واحد برای پژوهش دشوار است. از این رو، برای پیدا کردن مبنایی 
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اساسی  قانون  پژوهش،  این  در  اسلامی  فرهنگی جمهوری  ارزش های  معرفی  برای  واحد 
مبنا قرار داده شده و ارزش های فرهنگی مطرح شده در قانون اساسی به عنوان ارزش های 
فرهنگی جمهوری اسلامی معرفی می شود؛ زیرا قانون اساسی میثاق ملی به  شمار می آید و 
مورد قبول همگان است و به عنوان سندی بالادستی مبنای قانون گذاری و عمل در جمهوری 
اسلامی است. بنابراین، به رغم اختلاف نظرها درباره ارزش های فرهنگی از آنجا که این قانون 
مبنای عمل و سیاست گذاری است، در این بخش از پژوهش تلاش می شود تا ارزش های 
معرفی  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  ارزش های  به عنوان  اساسی  قانون  در  مندرج  فرهنگی 
شوند. همچنین از تحلیل، بررسی و دسته بندی ارزش های مندرج در قانون اساسی به منظور 
پرهیز از ارزش گذاری بر هریک از ارزش ها، خودداری می شود و فقط مهم ترین ارزش های 
فرهنگی مندرج در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نام برده می شود.  اعتقاد به خدای 
از  دنیای پس  و  آخرت  به  باور  پیامبران)اصل2(،  و رسالت  به وحی  ایمان  یگانه)اصل2(، 
مرگ)اصل2(، اعتقاد به حق و عدل)اصل1(، احیای حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی های 
بردن  بالا   ،)8 فساد)اصل 3و  با  مبارزه  و  اخلاقی  فضایل  رشد  و  خیر  به  دعوت  مشروع، 
سطح سواد، آگاهی و دانش در جامعه)اصل 3و30(، طرد کامل استعمار و جلوگیری از نفوذ 
اجانب)اصل3(، محو استبداد و تامین آزادی های قانونی)اصل 9(، مشارکت مردم در اداره 
جامعه و تعیین سرنوشت خود)اصل، 3، 6 و 56(، خودکفایی در علم و فناوری)اصل 3(، 
برابری افراد، رفع تبعیض و تامین حقوق همه افراد جامعه )اصل3(، برادری و تعاون؛ در اصل 
3 تحکیم برادری نه تنها بین مردم جامعه بلکه بین مردم ایران با سایر کشورها نیز مورد تاکید 
قرار گرفته است. شورا و مشورت کردن)اصل7(، خانواده و تحکیم آن)اصل 10(، احترام به 
عقاید مذهبی)اصل12(، احترام به حقوق زن)اصل 20 و 21(، پاکی و برائت افراد و ضرورت 
احترام به افراد)اصل 22، 37 و 39(، آزادی عقیده و منع تفتیش عقاید)23، 24 و 25(. حفظ 
محیط زیست)اصل 50(، حمایت از محرومین و مستضعفین)اصل 154(؛ از جمله مهم ترین 
ارزش های فرهنگی مطرح شده در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است؛ این ارزش ها، 
بیانگر گستردگی و توجه به ارزش های فرهنگی متنوع است. همچنین تاکید بر آنها در قانون 
می کند. علاوه  مطرح  را  ایران  اسلامی  نظام جمهوری  و  انقلاب  فرهنگی  ماهیت  اساسی، 
براینها، نشان دهنده ابعاد غیرمادی و معنوی نظام جمهوری اسلامی است؛ ابعادی که این نظام 
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را از نظام های سیاسی موجود در جهان متفاوت می کند. با توجه به ماهیت فرهنگی انقلاب 
ابعاد غیرمادی و معنوی نظام جمهوری اسلامی، ارزش هایی که در این قانون مطرح و  و 
عمل کردن براساس آنها مورد تاکید قرار گرفته، جنبه های عام و انسانی نیز دارند. بنابراین 
مورد توافق تمامی ملت هاست و با فطرت های پاک انسان ها در سراسر جهان و با هر دین و 
مذهبی سازگاری دارند؛ این ویژگی موجب شده تا ارزش هایی که در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی آمده رنگ و بوی خاص گرایانه و ملی گرایانه نداشته باشند و ابعاد جهانی بیابند و 
به عنوان آرمان ملت های مختلف شناخته شوند. این امر زمینه پذیرش ارزش های فرهنگی 
مورد تاکید جمهوری اسلامی ایران را از سوی ملت های دیگر فراهم آورده، ترویج آنها را 

آسان می کند)قاسمی، 1393: 58-59(. 

7. نهادهای غیررسمي زنان مالزي و ترویج ارزش های فرهنگی ایران
گوناگون  حوزه هاي  در  آنها  کارکردهاي  به  توجه  با  مالزی  زنان  غیررسمی  سازمان های 
زیست محیطي، علمي، فرهنگي، حقوقي، بشردوستانه، خانواده و... تاثیر بسزایي در ترویج 
ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی می توانند داشته باشند؛ بدین صورت که بسیاری از این 
ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مانند محو استبداد و تامین آزادی های قانونی، 
مشارکت مردم در اداره جامعه و تعیین سرنوشت خود، خودکفایی در علم و فناوری، برابری 
افراد، رفع تبعیض و تامین حقوق همه افراد جامعه، خانواده و تحکیم آن، احترام به عقاید 
مذهبی، احترام به حقوق زن، پاکی و برائت افراد و ضرورت احترام به افراد، آزادی عقیده و منع 
تفتیش عقاید، حفظ محیط زیست، حمایت از محرومین و مستضعفین، بالابردن سطح سواد، 
آگاهی و دانش در جامعه با هدف ها و برنامه هایی که نهادهای مردمی و غیررسمی زنان مالزی 
دنبال می کنند، همسو است. بنابراین می توان با توجه به حوزه فعالیت سازمان های مردم نهاد، 
ارزش های جمهوری اسلامی را دسته بندی کرد و بر اساس این دسته بندی، ارزش های قابل 
ترویج از طریق این سازمان ها را مشخص کرد. با مبنا قرار دادن ارزش های مشترک بین دو 
فعالیت های  به  با توجه  نیز می توان ترویج کرد.  ایران را  کشور، سایر ارزش های فرهنگی 
سازمان های مردم نهاد زنان مالزی، ارزش های همسو را می توان به چهار بخش دسته بندی کرد:
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1. ارزش های اعتقادی و دينی مشترک
اعتقاد به خدای یگانه، ایمان به رسالت پیامبران، باور به دنیای پس از مرگ، اعتقاد به حق 
و عدل، دعوت به خیر و رشد فضایل اخلاقی و مبارزه با فساد از جمله ارزش های فرهنگی 
تصریح شده در قانون اساسی جمهوری اسلامی است. برخی از نهادهای مردم نهاد زنان مالزی 
نیز مانند »سازمان خواهران در اسلام« در راستای ترویج ارزش های دیني و ارتقاء حقوق زنان 
مسلمان در چارچوب قوانین اسلام تلاش می کنند. علاوه براین، مالزی، کشوری مسلمان 
است و در باورهای دینی با ایران هم عقیده اند. بنابران می توان باورهای دینی مشترک را از 
طریق سازمان هایی مانند سازمان »خواهران در اسلام« ترویج کرد و برای ایجاد وحدت و 

ترویج سایر ارزش های فرهنگی کشور نیز برنامه ریزی کرد. 
2. ارزش های فرهنگی و آموزشی 

سازمان های »موسسه آموزش حرفه اي زنان مالزي«، »انجمن زنان کارآفرین شبکه بومي 
همکاری  »سازمان  زنان«و  امور  در  اقیانوسیه  آسیا-  منابع  و  پژوهش  »مرکز  مالزي«،  پوترا 
برای پیشرفت زنان« در راستای برطرف کردن نیازهای آموزشی، توانمندسازی و مهارت های 
حرفه ای زنان و جوانان از طریق همکاري با صنایع و موسسات دانشگاهي فعالیت می کنند. از 
ظرفیت های این سازمان می توان برای دستیابی به اهداف فرهنگی کشور و ترویج ارزش های 
عام و مشترک به ویژه ارزش های فرهنگی و آموزشی همسو با فعالیت های آنان مانند بالابردن 
سطح سواد و دانش، خودکفایی در علم و فناوری، حفظ محیط زیست، آزادی عقیده و منع 
تفتیش عقاید، برادری و تعاون، شورا و مشورت کردن، احترام به عقاید مذهبی، پاکی و برائت 

افراد و ضرورت احترام به افراد، حمایت از محرومان و مستضعفان و... بهره برداری کرد. 
3. ارزش های مربوط به زنان و خانواده

 با توجه به اینکه عمده سازمان های مردم نهاد زنان مالزی در راستای مسایل زنان و خانواده 
فعالیت می کنند می توان ارزش های مختص به زنان و خانواده مانند خانواده و تحکیم آن، 
پاسداری از قداست خانواده، احترام به حقوق زنان، توجه به منزلت زنان و حفظ کرامت آنها، 
ایجاد زمینه مساعد برای رشد شخصیت زنان و احیای حقوق مادی و معنوی آنان و.. را از طریق 
همه این سازمان ها به ویژه »سازمان کمک رسانی به زنان«، »انجمن فعالیت های زنان«، »فدراسیون 

انجمن هاي تنظیم خانواده مالزي« و »سازمان همکاري براي پیشرفت زنان« ترویج کرد.
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4. ارزش های حقوقی و سياسی
 بنابر حوزه فعالیت »طرح کاندیداتوری زنان«، »مرکز تحولات امور زنان« و همکاری 
»مرکز پژوهش و منابع آسیا- اقیانوسه در امور زنان« با شبکه ها و سازمان هاي محلي، ملي 
و بین المللي، می توان ارزش های حقوقی و سیاسی مانند طرد کامل استعمار و جلوگیری از 
نفوذ اجانب، محو استبداد و تامین آزادی های قانونی، مشارکت مردم در اداره جامعه و تعیین 
سرنوشت خود، رفع تبعیض و تامین حقوق همه افراد جامعه، شناساندن چهره درست خود، 

روابط صلح مدارانه و مسالمت آمیز و.. را از طریق این سازمان ها پیش برد.

8. راهكارها 
برخی از راهبردهایی که استفاده از ظرفیت های نهادهای مردم نهاد زنان مالزی را برای ترویج 

ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در مالزی ممکن می سازد، عبارت است از:
1. تمرکز و برنامه ريزی بر فعاليت عمده و اصلی اين نهادها

از  مالزی در راستاي دفاع  زنان  نهادهای غیررسمي  فعالیت  بررسی شد عمده  چنانچه 
حقوق زنان است. هرچند ممکن است برخي از این سازمان ها، اهداف فمنیستي را دنبال یا 
ارزش هاي غربي را تبلیغ کنند اما مي توان از ظرفیت این مراکز که تعدادي از زنان این کشور 
به  براي رسیدن  به سمت خود جذب کرده اند  افکار عمومي جامعه  از  به عنوان بخشي  را 
اهداف خود به کار گرفت؛ بدین صورت که شاید در مرحله اول، برقراري ارتباط با یک سازمان 
با اهداف و برنامه هاي مشخص راحت تر باشد تا اینکه بخواهیم با تک تک افراد یک جامعه 
ارتباط برقرارکنیم و کار فرهنگي انجام دهیم. بنابراین مي توان در قالب ارتباطات فرهنگی و 
با برگزاري هفته هاي دوستي یا کارگاه هاي آموزشي و سمینارهایي در راستاي حقوق زنان، 
مدیران و نمایندگاني از این سازمان ها را دعوت و با ارائه مطالب دقیق و درست اسلامي از 
وضعیت حقوقي زنان، به اصلاح بینش آنان کمک کرد و آنها را براي انتقال مطالب بین اعضاي 
نهادها و سایر افکار عمومی جامعه هدایت نمود. اقداماتي از این قبیل مي تواند در دستیابی به 
اهدافي مانند شناساندن فرهنگ، ارزش ها و آرمان هاي برآمده از هویت ملي و انقلاب اسلامي 
به مردم جهان به ویژه کشورهاي اسلامي تاثیرگذار باشد. علاوه بر این، تعداد سازمان هاي 
غیررسمي در مالزی زیاد است که با برنامه ریزي هدفمند و اصولي و از طریق رایزني هاي 
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فرهنگي جمهوري اسلامي ایران در این کشورها مي توان آنها را شناسایي و براي جذب آنها 
اقدام کرد. به ویژه اینکه، دولتمردان مالزي به سبب اسلامي بودن کشور، نگران ترویج فرهنگ 
و ارزش هاي غربي در کشورشان هستند. بنابراین مي توان نظر دولت ها را براي حمایت و 

ترویج بیشتر سازمان هاي زنان با رویکرد اسلامي جلب کرد.
شکل دهي جنبش هاي حقوقي و توجه به اندیشه های استبدادستیزی، از دیگر فعالیت های 
اصلی اغلب سازمان های غیررسمی زنان مالزی است؛ از این ظرفیت ها نیز مي توان براي تبیین 
تامین آزادی های  استبداد و  استعمار و محو  اندیشه هاي رهایي بخش، طرد کامل  و ترویج 

قانونی که جزو ارزش های فرهنگی جمهوری اسلامی است، استفاده کرد. 
2. تلاش برای معرفی ابعاد مثبت و اصلاح نگرش ها 

در مواجهه با سازمان های غیردولتی سه دیدگاه وجود دارد: 1. دیدگاهی که این سازمان ها 
را یک سره تهدید می شناسد. 2. دیدگاهی که این سازمان ها را یک سره فرصت معرفی می کند. 
3. وجود سازمان های غیردولتی و یا حتی هریک از سازمان ها را یک سره تهدید یا فرصت 
تلقی نمی کند بلکه فعالیت های آنان را به صورت توأمان هم دارای آثار مثبت و منفی  و هم 

فرصت و تهدید می شناسد)قاسمی، 1393: 68(.
نسبت به سازمان های غیررسمی زنان مالزی نیز این سه دیدگاه قابل تصور است؛ به ویژه 
اینکه برخي از این سازمان های غیررسمی، اهداف فمنیستي را دنبال یا ارزش هاي غربي را 
تبلیغ می کنند. بنابراین، با اهداف و ارزش های جمهوری اسلامی به طور کامل و همه جانبه 
سازگار نیستند. اما برای بهره برداری از نکات مثبت و فرصت های آنان، باید دیدگاه سوم را 
بپذیریم مبنی براینکه همه فعالیت های آنان یکسره منفی و تهدید نیست بلکه از ظرفیت هایشان 
می توان برای ترویج ارزش های فرهنگی کشور استفاده کرد. حتی با معرفی ابعاد مثبت این 
سازمان ها می توان تبلیغات نادرست دشمن نسبت به جمهوری اسلامی و نگاه های منفی را 

نیز اصلاح کرد.
3. استفاده از ويژگی های بنيادين و ساختاری نهادهای غيررسمی

مالزی دارای ویژگی هایی  از جمله سازمان های غیررسمی زنان   سازمان های مردم نهاد 
مانند ساختار مردمی، دسترسی آسان، نداشتن قید و بندهای معمول سازمان های دولتی هستند؛ 
نتیجه  در  و  می کنند  برقرار  ارتباط  جامعه  موضوعات  و  مسایل  با  مستقیم  به طور  بنابراین 
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کارایی ها و اعتمادشان بین گروه های مخاطب افزایش می یابد. بنابراین، با چنین ویژگی هایی 
آسان تر می توان با این سازمان ها ارتباط برقرار کرد و زمینه ترویج ارزش های فرهنگی را فراهم 

کرد.
4. افزايش اعتمادسازی

قبل از هرگونه ارتباط و تعاملی، اعتمادسازی ضروری است؛ برای دستیابی به این مهم 
کرد.  حمایت  مالزي  زنان  مردم نهاد  سازمان های  انساني  و  اسلامي  جریان های  از  می توان 
همچنین با ارسال آثار درباره حقوق و تکالیف زنان برمبناي اصول اسلامي، می توان اطلاعات 
دقیق، جامع و مستند در اختیار آنها گذاشت و به  سمت ارزش های فرهنگی جمهوري اسلامي 
جذب کرد. زمینه سازی برای تبیین نگاه تناسب گرایانه و عدالت گرایانه اسلام و همچنین رهبر 
معظم انقلاب به زن از طریق تشکل های غیررسمی زنان مالزي می تواند به شناساندن چهره 
واقعي کشورمان و افزایش اعتمادسازی و در نتیجه برقراري ارتباطات فرهنگي بیشتر کمک 

کند.
5. هم انديشي و راهبرد نويسي

از طریق اجرای برنامه های مشترک با تشکل های غیررسمي زنان مالزي؛ مانند برگزاری 
اطلاعات  تبادل  و  ارتباطات شبکه ای  برای  زمینه سازی  و  آموزشی  کمپین های  و  کارگاه ها 
ایران و سازمان های  بین مرکز تحقیقات زنان و خانواده در جمهوري اسلامي  کتابخانه ای 
تحقیقاتي زنان در مالزي، می توان براي به دست آوردن تصویر درست و روشن از وضعیت 
حقوقي و اجتماعي زنان در سطح جهان اسلام و جلوگیري از چالش ها، فقر، بی سوادي، قتل، 

آزارهاي جنسي و خشونت علیه آنان، هم اندیشی و راهبرد نویسی صورت گیرد.
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نتیجه گیری 
برمبنای نظریه سازه انگاری، عوامل فرهنگی و ارزشی به عنوان بخش مهمی از تعاملات میان 
کنشگران از یکسو می تواند با ایجاد هویت ها و نقش های غیرخصمانه و دوستانه منجر به 
صلح و گسترش همکاری ها بین کنشگران در عرصه بین الملل شود. با توجه به ظرفیت های 
فرهنگی و ارزشی سازمان های مردم نهاد زنان مالزی، می توان ارزش های جمهوری اسلامی 
ایران را که همسو با حوزه فعالیت این سازمان هاست، در مالزی ترویج کرد؛ از جمله این 
ارزش ها می توان به محو استبداد و تامین آزادی های قانونی، مشارکت مردم در اداره جامعه 
و تعیین سرنوشت خود، خودکفایی در علم و فناوری، برابری افراد، رفع تبعیض و تامین 
حقوق همه افراد جامعه، توجه به خانواده و تحکیم آن، احترام به عقاید مذهبی، احترام به 
حقوق زنان، ضرورت احترام به افراد، آزادی عقیده و منع تفتیش عقاید، حفظ محیط زیست، 
حمایت از محرومین و مستضعفین، بالابردن سطح سواد، آگاهی و دانش در جامعه اشاره کرد. 
ترویج این ارزش ها به شکل دهی هویت مشترک و تقویت آن کمک می کند. سپس ذهنیت 
مشترکی نسبت به مسایل اجتماعی ایجاد می شود که بر نوع نگرش بر آنها تاثیرگذار خواهد 
بود و در نتیجه سبب شکل دهی نگرش های مشابه و مشترک می شود. به تبع آن کنش ها و 
رفتاری هماهنگ و همسو نیز جریان پیدا می کند. با نگرش ها و کنش های همسو، تعاملات 
افزایش پیدا می کند و نقش های خصمانه به دوستانه و گسترش همکاری ها منجر می شود. 
با مبنا قرار دادن ارزش های مشترک بین دو کشور و گسترش همکاری ها، سایر ارزش های 
فرهنگی ایران را نیز می توان ترویج کرد. بنابراین، با تمرکز بر ارزش ها و باورهاي همسو، 
دسته بندی نهادها و ترویج ارزش های متناسب با محور فعالیت های آنها، معرفی ابعاد مثبت و 
اصلاح نگرش ها نسبت به این نهادهای مردم نهاد، تمرکز و برنامه ریزی بر فعالیت های عمده 
قانونی،  آزادی های  تامین  استبدادستیزی،  زنان،  از حقوق  )دفاع  مانند  نهادها؛  این  اصلی  و 
بنیادین این نهادهای غیررسمی؛ مانند )مردمی  عدالت اجتماعی( و استفاده از ویژگی های 
بودن، ارتباط گیری آسان و نداشتن قید و بندهای معمول سازمان های دولتی( مي توان برای 
همگرایي و ارتباط بیشتر با زنان مالزی استفاده و ارزش های فرهنگی کشور را ترویج کرد 
تا منافع ملی کشور در سطح منطقه نیز تامین شود. با اعتمادسازي در این کشور، مي توان آن 
را به سایر کشورهاي حوزه جنوب شرق آسیا، نیز تسري داد؛ زیرا حوزه جنوب شرق آسیا، 
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حوزه اي است که صرفنظر از بحث تشابه فرهنگي و نظام هاي سیاسي در حوزه اقتصادي نیز 
مکمل یکدیگر هستند و نیازهاي یکدیگر را برآورده مي سازند. مالزي نیز از کشورهاي مهم و 
با نفوذ این منطقه از آسیاست که توجه به آن، راهبرد کلیدی برای ترویج ارزش های فرهنگی 

ایران در منطقه به شمار مي آید.
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